关于举办第五届广东大学生科技学术节之
第二届广东大学生英语综合技能大赛通知
各有关高校团委、学生会、研究生会：

为进一步营造浓厚的校园科技创新和学术研讨氛围，构建青年学生科技创新活动体系，倡导低碳环保的生活理念，引导广大青年学生崇尚科学、追求真知、勤奋学习、锐意创新，为提高广大学生运用英语进行跨文化交际的综合技能，培养学生的创新和合作精神，营造广东大学校园浓厚的英语学习氛围，第五届广东大学生科技学术节之第二届广东大学生英语综合技能大赛将于近期在广东外语外贸大学拉开帷幕。现将有关事宜通知如下：
一、大赛主题

My Vision of Happy Guangdong

二、主办单位

共青团广东省委员会
广东省教育厅
广东省科学技术厅
广东省学生联合会

三、承办单位
广东外语外贸大学

四、评委设置
邀请相关单位的专家和高校相关专业的教授担任评委。
五、参赛对象
全省普通高校在校中国籍学生（专科、本科、研究生）均可以组队形式参赛,每支队伍由3名同学组成，本科类学校队伍中至少要有1名男生和1名低年级选手（本科一、二年级同学）；大专类院校要求至少有1名男生。每间学校限报两支参赛队伍。
六、比赛内容

本次比赛分为复赛和决赛，复赛以各参赛队伍上交参赛视频进行筛选，决赛将会以“听、说、读、写、译”五项基本技能为基础考点，创新的将时事热点，专业知识融入比赛环节，充分考察选手创新思维及其英语综合运用能力。
七、大赛安排
1、参赛时间：

	序号
	赛 程
	时 间 安 排

	1
	报名及复赛作品上交截止时间
	2011年4月29日

	2
	评审
	2011年5月1-8日

	3
	复赛结果公布
	2011年5月12日前后

	4
	决赛
	2011年5月下旬

2、报名办法：在报名截止时间前（以邮戳为准），各高校可选送2支参赛队伍，由参赛学生所在高校团委以挂号或快递方式，统一寄送到广东外语外贸大学团委，并在3天内致电广外团委确定收取情况。寄送材料包括：复赛参赛作品（要求详见附件一）及报名表（附件四），其中参赛作品及报名表电子版，以刻录光盘的形式报送（光盘上注明“广东大学生英语综合技能大赛”字样），报名表纸质版需盖学校团委公章确认，在截止时间前不报名当弃权处理。

3、复赛参赛作品及相关报名资料无论采用与否，均不寄回，请各学校自行备份。
4、进入决赛的队伍于2011年5月14日派代表到广东外语外贸大学南校区（广州市番禺区大学城）参加决赛选手说明会，并抽签决定决赛出场顺序和队伍发言主题，抽签仪式由团省委主持，不能参加抽签的学校可以委托团省委工作人员进行抽签。
八、奖项设置
一等奖2个
二等奖3个

三等奖5个

优胜奖若干个

九、其他事项

1、参加决赛的人员食宿费用自理。

2、广东外语外贸大学联系人：林宏伟、邓恺希（13824480606）
广外团委办公室电话：020-36207025、020-39328011
团省委学校部联系人：邓倩文、刘茹楠

团省委学校部联系电话：020-87185614、020-87195615
3、作品邮寄地址：广州市番禺区小谷围广州大学城广东外语外贸大学校办公楼115团委办公室收，邮编: 510006（在信封上注明“广东大学生英语综合技能大赛”）
附件：1.复赛细则

2.决赛细则

3.决赛模拟记者招待会简介模板

4.报名表
第五届广东大学生科技学术节组委会

二零一一年四月十日
附件1：
复赛细则
1、 比赛形式：各参赛队伍根据所给定的主题，做一段计时2分钟的定题演讲，并录制成视频。
2、 视频要求：
· 视频长短为2分钟，格式可为AVI、MPEG、RMVB、WMV，小于100MB.

· 视频主题：My Vision of Happy Guangdong.
· 视频内容要求：视频为主题演讲形式。参赛选手自行分配时间和出场顺序，但每个选手在视频中的累计演讲时间不得少于30秒。
· 视频评分准则：评委将根据参赛队伍所演讲的主题内容，以及队内整体语言应用、队伍风采等打分。视频要求音质清晰，其他后期制作效果并不考虑在评分中。
· 视频中不得出现参赛选手的学校相关信息，以确保比赛公平。
3、 评分标准
从视频的主题内容、语言应用和团队风采三方面综合评分，总分100分。
· 主题内容（25分）：

1）贴合主题、主题鲜明   5分

2）内容丰富、编排恰当  10分

3）立意角度新颖        10分

· 语言应用（50分）：

1）语音清晰、语调标准  20分

2）表达准确流利        20分

3）词汇丰富            10分

· 团队风采（25分）

1)表现力强，形象风度佳  10分

2)团队合作              15分
附件2：
决赛细则
一、比赛介绍
比赛采用模拟记者招待会的方式进行
◆各队任务：

分别担任两场记者招待会的发言方和译员方（各队将提前获知本队所担任发言方的记者招待会题目，而本队担任译员方的题目将于比赛当天抽签决定）

◆主题确定：

1）10支参赛队比赛当天出场顺序，编为A、B、C、D、E、F、G、H、I、J队，各队担任发言方的记者招待会主题相对应地为主题A、B、C、D、E、F、G、H、I、J。决赛队伍的出场顺序和发言主题将在5月14日的决赛选手说明会上抽签确定。
2）以A队为例，A队担任A主题的发言方，同时担任剩下9个主题（9支队）之一的译员方

◆出席人员：

①  主持人：由大赛主持人担任

②  发言方和译员方：由两支队伍分别担任，各队自主决定1、2、3号队员（每队3号都为低年级选手）

③  模拟记者：由两位嘉宾及一名现场观众担任

◆具体流程：（ 以A队任发言方，D队任译员方为例说明）：

1) 由主持人作开场白，介绍出席本场记者招待会的人员

2) 第一部分：阐述观点 （发言方在此环节总分12分， 译员方8分）
﹡主题发言人（A1）用英语阐述观点，累计发言时间限为2分钟之内

﹡由译员方相应号数的队员（D1）为 A1连传（用中文）

3)   第二部分：回答问题  （发言方在此环节总分18分， 译员方12分）

* 第1个问题：记者（嘉宾一）用英文发问，问题指向A1，D1先将问题翻译成中文，A1以中文回答，然后D1将回答翻译成英文。

* 第2个问题: 记者（嘉宾二）以中文发问，问题指向A2，D2先将问题翻成英文，接着A2以英文回答，D2将回答翻成中文。

* 第3个问题：观众（学生）以中文发问，问题指向A3，D3先将问题翻成英文，接着A3以英文回答，D3将回答翻成中文。

（图例如下，圈内数字表示同一个问题内的发言顺序）

	提问
	A1
	D1
	A2
	D2
	A3
	D3

	阐述观点

	说英
	译中

	回答问题

	1Q英

	①译中

	A
	②回中
	③译英

	2 Q 中

①译英

	  A

	②回英
	③译中

	3 Q 中

	①译英

	A

	②回英
	③译中

观点阐述与每个问题的回答时间均为1分钟（累计时间）之内

◆注意事项：

1、 各队根据担任发言方的主题，自定题目并设计队员的身份，准备一份中英双语的《<关于＊＊＊（事件或问题）的记者招待会>简介》，内容包括：招待会具体主题、出席人员介绍及内容观点提要（发言时间为2分钟内）。
2、 比赛时，各队在指定的休息室候场（不允许使用任何通讯工具）；每场记者招待会开始前15分钟由该场的发言方抽签决定该场译员方队伍。由工作人员通知被抽中的译员方，并对外保密。

3、 作为译员方的队伍，将会在上场前得知要翻译的主题，并有10分钟的准备时间。

4、 为保证比赛的公平性，担任过发言方的队伍，在担任译员方时，将不会与正在场上比赛的翻译方队伍、已合作过的队伍和相同院校的参赛队伍合作。

◆题目示例

题目A：2011年广东省高考招生及志愿填报相关政策出台

具体主题：广东省招生办就2011年招生政策及高考志愿填报举行的新闻发布会 （由选手设计）
题目B：国务院颁布“限塑令”

具体主题：国务院办公厅就2008年6月1日起实施的“限塑令”举行新闻发布会（由选手设计）
三、计时规定

（只对发言方计时，翻译方不计时）
1、 以主持人请1号主题发言人开始发言为计时起点，累计其发言时间，到1分45秒时举绿牌提示，满2分钟时举红牌，到2分15秒时第二次举红牌，主持人打断。对超时的队伍，评委将酌情扣分。

2、每个问题回答时间以发问者问题翻译完毕为计时起点，累计该名选手的发言时间，到45秒时举绿牌提示，满1分钟时举红牌，到1分15秒时第二次举红牌，主持人打断。对超时的队伍，评委将酌情扣分。

四、评分细则

1、模拟记者招待会发言方（60分）

1）主题阐释及内容组织：       30分

2）语音语调及语言表达         20分

3）台风                       10分

2、模拟记者招待会译员方（40分）

1）翻译内容准确性：            20分

2）语音语调及语言表达          15分

3）台风                        5分

附件3：
英语综合技能大赛决赛模拟记者招待会《简介》模板
	队伍编号

	招待会主题
	《关于＊＊＊（事件或问题）的记者招待会简介》

	出席人员
	选手编号+姓名
	扮演角色
	角色简介

	内容观点提要
（1分钟内）

	Topic

	Participants
	Contestant
	Role
	Brief introduction of the role

	Abstracts

(Within 1min)

Example:

	队伍编号
	B

	招待会主题
	广州亚组委就亚运会志愿者招募举行的新闻发布会

	出席人员
	选手
	扮演角色
	角色简介

	B1黄XX
	黄部长
	广州亚组委人力资源部部长

	B2陈X
	马部长
	广州亚组委志愿者部部长

	B3罗XX
	陈小姐
	亚运会前期志愿者

	内容观点提要
（2分钟内）
	1、 招募时间: 即日起至2010年9月
2、 招募类别: 通用志愿者, 专业志愿者以及城市志愿者
3、 招募途径: 1） 第16届亚运会组委会官方网站报名
            2） 委托招募单位提供的招募渠道报名
4、志愿者招募基本条件: 遵守中国法律法规， 热心公益事务， 具有基本的体育运动尝试， 具备符合押租为对于志愿者所申请岗位的资格要求和时间要求。其中，专业志愿者除满足以上基本要求外，还应具备特定岗位所要求的外语交流能力，专业技术和专门技能。

	Topic
	Press Conference on the Volunteer Recruitment for the 2010 Asian Games

	Participants
	Contestant
	Role
	Brief introduction of the role

	B1 HuangXX
	Director Huang
	Director of Human Resources Department of the Guangzhou Asian Games Organizing Committee (GAGOC)

	B2 Chen XX
	Director Ma
	Director of the Volunteer Department of the GAGOC

	C3 Luo XX
	Miss Chen
	A pre-game volunteer for the Asian games

	Abstracts

(Within 2 min)

	1、 Time for Recruitment: From this day till May 16, 2009
2、 Types of Volunteers: General Volunteers, Professional Volunteers, City Volunteer
3、 Ways of Application: 1） Through the official Games website, at www.gz2010.cn.
                  2）Through the recruitment channel provided by the entrusted recruiters

4、Requirment of volunteers: Requirements: Volunteers should Conform to the Laws and Regulations of the PRC, be public-spirited and equipped with basic knowledge of sports, meet time and skill requirements of applied positions specified by Asian Games Organizating Committee. As for professional volunteers, additional skills such as foreign language communication skills, professional techniques are required.

附件4：
广东大学生英语综合技能大赛报名表
单位（盖章）：

	学校全称

	参赛学生所在高校团委联系人资料

	姓 名
	职 务
	办公电话
	手 机
	E-mail

	带队老师

	姓 名
	职务
	办公电话
	手机
	E-MAIL

	参赛者学生

	队伍编号
	姓 名
	性别
	手机
	所在院系及专业
	年级
	身份证号码
	E-MAIL

	参赛队伍1

	参赛队伍2

PAGE
2